
Legesverordening 2026 

De raad van de gemeente Hollands Kroon; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 25 november 2025; 

  

gelet op het bepaalde in de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste 

lid, aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet en artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet 

en artikel 13.1a van de Omgevingswet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Legesverordening 2026 

Artikel 1. Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

a. ’dag’: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. ’week’: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. ’maand’: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van februari is; 

d. ’jaar’: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. 'kalenderjaar': de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2. Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

Artikel 3. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4. Vrijstellingen 
1. Leges worden niet geheven voor: 

diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden 

verhaald; 
a. 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend 

c. Het in behandeling nemen van aanvragen omgevingsvergunningen, inclusief principever- 

zoeken, door particulieren voor het plaatsen van: 

• zonnecollectoren en zonnepanelen ten behoeve van eigen gebruik; 

• het plaatsen van de buitenunit van een warmtepomp; 

• Het aan de buitenkant van de woning isoleren van dak of muren. 

d. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van een evenementenvergun- 

ning als bedoeld in artikel 2:25, eerste lid van de Algemene Plaatselijke Verordening van de 

gemeente Hollands Kroon; 

e. als een aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanac- 

tiviteit met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed als bedoeld in artikel 2.8 en 

2.9 van de tarieventabel. 

2. Het college is bevoegd andere dan de in lid 1 genoemde activiteiten aan te wijzen waarvoor het 

in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van een vergunning kan worden 

vrijgesteld van legesheffing. 

Nr. 569639 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Hollands Kroon 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 1 



Artikel 5. Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6. Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges als bedoeld in 

artikel 6 worden betaald op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in geval van 

toezending daarvan, binnen 1 maand na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

Artikel 8. Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 9. Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

1. van zuiver redactionele aard zijn; 

2. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving, die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieventabel 

Leges van de Nota tarieven betreft: 

a. paragraaf 1.2 (reisdocumenten); 

b. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

c. artikel 1.16 (schriftelijke verstrekking uit de basisregistratie personen); 

d. artikel 1.20.a (verklaring omtrent het gedrag); 

e. Paragraaf 1.23 (kansspelen), 

één en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

Artikel 10. Overgangsrecht 
De Legesverordening 2025 van de gemeente Hollands Kroon, vastgesteld bij raadsbesluit van 19 de- 

cember 2024, wordt ingetrokken met ingang van 1 januari 2026, met dien verstande dat zij van toepassing 

blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 11. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking. 

2. Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening 2026 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 18 december 2025, 

De griffier, 

J.M.M. Vriend 

De burgemeester, 

A. van Dam 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 2 



Tarieventabel,  behorende bij legesverordening 2026 
Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke stand 

Huwelijksvoltrekking, registratie partnerschap of omzetten geregistreerd partnerschap in huwelijk 

    1.1 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registra- 

tie, of omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwe- 

1.1.1 

lijk met ceremonie dan wel een huwelijk in een geregistreerd 

partnerschap: 

  als de voltrekking, registratie of omzetting plaatsvindt op dinsdag 

om 9.00 uur en 9.15 uur(zonder toespraak en gezelschap) voltrok- 

ken door een ambtenaar van de burgerlijke stand  

a. 

€ 253,10 als de voltrekking, registratie of omzetting plaatsvindt op een 

andere dag dan dinsdag om 9.00 of 9.15 uur (zonder toespraak 

b. 

met gezelschap) door een buitengewoon ambtenaar van de bur- 

gerlijke stand (BABS), inclusief kosten BABS 

€ 253,10 als de voltrekking, registratie of omzetting plaatsvindt op een 

ander moment dan dinsdag om 9.00 of 9.15 uur, (met toespraak 

c. 

én gezelschap) voltrokken door een buitengewoon ambtenaar 

van de burgerlijke stand (BABS) exclusief kosten BABS 

€ 62,20 als de omzetting van een geregistreerd partnerschap in een hu- 

welijk plaatsvindt aan het loket van het gemeentehuis (zonder 

d. 

toespraak en gezelschap) op een ander moment dan de dinsdag 

om 9.00 uur of 9.15 uur 

Kosten buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 

    1.2 

€ 186,65 Wanneer het huwelijk wordt voltrokken door een BABS van Hol- 

lands Kroon op maandag t/m vrijdag tussen 9:30 en 17:00 uur 

a. 

€ 264,45 Wanneer het huwelijk wordt voltrokken door een BABS van Hol- 

lands Kroon op een andere dag of tijd dan hiervoor is aangegeven 

of op een algemeen erkende christelijke feestdag of Koningsdag 

b. 

€ 77,80 Wanneer het huwelijk wordt voltrokken door een BABS die al 

beëdigd is en die voor één dag wordt benoemd 

c. 

Externe locatie 

    1.3 

  Bovenop de gemeentelijke leges komen nog de kosten voor de 

externe locaties. Deze worden in rekening gebracht door de exter- 

ne locatie zelf. 

a. 

Beschikbaar stellen getuigen 

    1.4 

€ 62,90 Voor het gebruik maken van getuigen van de gemeente bedraagt 

het tarief per getuige 

a. 

Annuleren 

    1.5 

€ 65,00 Bij annulering tot een week voor het geplande huwelijk/omzetting 

wordt een bedrag in rekening gebracht van 

a. 

€ 204,35 Bij annulering binnen één week voor het geplande huwelijk/om- 

zetting wordt een bedrag in rekening gebracht van 

b. 

Trouwboekje of partnerschapsboekje 

    1.6 

€ 31,10 Het tarief voor het verstrekken van een trouwboekje of partner- 

schapsboekje 

a. 

Gewaarmerkt afschrift 

    1.7 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 3 



€ 9,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van een gewaarmerkt afschrift van 

stukken, geen akten van burgerlijke stand zijnde, per verstrekking 

a. 

€ 17,75 Het tarief voor het afgeven van een laissez passer (lijkenpas) be- 

draagt 

b. 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten 

Paspoorten of andere reisdocumenten 

    1.8 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag tot het verstrekken van:  

1.8.1 

€ 88,65 een nationaal paspoort aan een persoon die op het moment van 

de aanvraag 18 jaar of ouder is 

a. 

€ 67,05  een nationaal paspoort aan een persoon die op het moment van 

de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft bereikt 

b. 

€ 88,65 een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in 1.8.1.a (zakenpaspoort) 

c. 

aan een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of 

ouder is 

€ 67,05 Een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in 1.8.1.b (zakenpaspoort) 

d. 

aan een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd 

van 18 jaar nog niet heeft bereikt. 

€ 88,65 een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond 

van de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander 

e. 

wordt behandeld (faciliteitenpaspoort) aan een persoon die op 

het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 

€ 67,05  een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond 

van de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander 

f. 

wordt behandeld (faciliteitenpaspoort) aan een persoon die op 

het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt 

€ 67,05 een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

g. 

Nederlandse Identiteitskaart 

    1.9 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten be- 

hoeve van een aanvraag tot het verstrekken van: 

1.9.1 

€ 80,10 een Nederlands identiteitskaart (N.I.K.) aan een persoon die op 

het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 

a. 

€ 43,20 een Nederlands identiteitskaart (N.I.K.) aan een persoon die op 

het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet heeft 

bereikt. 

b. 

€ 39,05 een vervangende identiteitskaart voor personen met uitreisverbod. c. 

Overige tarieven 

    1.10 

€ 60,30 De tarieven genoemd in de onderdelen 1.8 tot en met 1.9 van dit 

hoofdstuk worden bij een spoedlevering vermeerderd met een 

bedrag van 

1.10.1 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Rijbewijzen 

    1.11 

€ 53,65 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.11.1 

Overige tarieven 

    1.12 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 4 



€ 39,65 Het tarief genoemd in onderdeel 1.11.1 wordt bij een spoedleve- 

ring vermeerderd met 

1.12.1 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie personen 

Definities 

    1.13 

  Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van de 

onderdelen 1.14 en 1.15 wordt onder één verstrekking verstaan 

1.13.1 

één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de basisre- 

gistratie personen moet worden geraadpleegd. 

Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

    1.14 

€ 9,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 

1.14.1 

€ 8,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verstrekken van gegevens omtrent personen die 

1.14.2 

niet zijn opgenomen in de basisregistratie personen: per verstrek- 

king 

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van 

een verzoek tot het verstrekken van: 

1.14.3 

€ 10,25 Een (meertalig) uittreksel uit de basisregistratie personen, op 

basis van een verzoek per internet 

a. 

€ 16,95 Een (meertalig) uittreksel uit de basisregistratie personen, op 

basis van een verzoek per gemeentebalie of schriftelijk 

b. 

Aangehaakte gegevens (gereserveerd) 

    1.15 

Schriftelijke verstrekking 

    1.16 

€ 7,50 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief 

voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

1.16.1 

ken van gegevens als bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het 

Besluit basisregistratie personen 

Op aanvraag doornemen basisregistratie personen 

    1.17 

€ 24,50 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basis- 

registratie personen voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.17.1 

Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie 

Vastgoedinformatie 

    1.19 

€ 25,92 Het tarief voor het aanvragen van bouwkundige gegevens zonder 

constructieve gegevens  

1.19.1 

€ 41,48 Het tarief voor het aanvragen van bouwkundige gegevens met 

constructieve gegevens en overige dossiers  

1.19.2 

Paragraaf 1.7 Overige Publiekszaken 

Overige publiekszaken 

  Het tarief bedraagt: 1.20 

€ 41,35 voor het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag a. 

€ 10,40 voor het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening, per 

handtekening 

b. 

€ 17,10 voor het verkrijgen van een bewijs van in leven zijn c. 

€ 20,65 Voor een afschrift op grond van artikel 2.55, lid 3 wet basisregi- 

stratie personen (uitdraai van aanvrager zoals vermeld in basisre- 

gistratie personen) 

d. 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Huisvestingswet 2014 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 5 



    1.21 

€ 77,80 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een urgentieverklaring voor een soci- 

ale huurwoning  

1.21.1 

Leegstandswet 

    1.22 

€ 152,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur 

1.22.1 

van leegstaande woonruimte als bedoeld in artikel 15, eerste lid, 

van de Leegstandwet 

€ 76,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur 

1.22.2 

van woonruimte als bedoeld in artikel 15, vierde lid van de Leeg- 

standswet met één jaar. 

Wet op de Kansspelen 

    1.23 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als 

bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.23.1 

Tarief komt uit Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat a. 

Tarief komt uit Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kans- 

spelautomaten, voor de eerste kansspelautomaat 

b. 

Tarief komt uit Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

en voor iedere volgende kansspelautomaat c. 

Tarief komt uit Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

Voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor onbe- 

paalde tijd 

d. 

Tarief komt uit Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt 

voor onbepaalde tijd, voor de eerste automaat 

e. 

Tarief komt uit Speelau- 

tomatenbesluit 2000 

en voor iedere volgende automaat voor onbepaalde tijd f. 

€ 40,40 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de 

Wet op de kansspelen (loterijvergunning) 

1.23.2 

Telecommunicatiewet 

    1.24 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag in verband met verkrijgen van een instemmingsbesluit, 

1.24.1 

omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamhe- 

den: 

€ 323,85 als het tracés betreft met een lengte vanaf 25 tot 250 m a. 

€ 455,45 als het tracés betreft met een lengte vanaf 250 tot 1000 m b. 

€ 595,00 als het tracés betreft met een lengte vanaf 1000 tot 2500 m c. 

  als het tracés betreft met een lengte vanaf 2500 m op basis van 

begroting. De aanvraag wordt pas in behandeling genomen nadat 

de uitgebrachte begroting is geaccordeerd. 

d. 

€ 89,60 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een 

graafmelding tot 25 m 

1.24.2 

€ 348,90 Als er met betrekking tot de aanvraag overleg moet plaatsvinden 

tussen de gemeente en de netbeheerder of de gemeente, andere 

1.24.3 

beheerders van openbare gronden en de netbeheerder, worden de 

in 16.1 genoemde tarieven per overleg verhoogd met 

  Als met betrekking tot een aanvraag onderzoek naar de status 

van de kabel en/of leiding plaatsvindt, worden de in 16.1 genoem- 

1.24.4 

de tarieven verhoogd met de voorafgaand aan het in behandeling 

nemen van de aanvraag aan de netbeheerder meegedeelde kos- 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 6 



ten, blijkend uit een begroting die ter zake door het college van 

burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in artikel 1.24.4 is uitgebracht, wordt 

een aanvraag pas in behandeling genomen nadat de uitgebrachte 

begroting is geaccordeerd. 

1.24.5 

Wegenverkeerswetgeving 

    1.25 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.25.1 

€ 93,35 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van 

het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (Stb. 459) 

a. 

€ 72,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van 

de Regeling voertuigen 

b. 

€ 123,60 tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 148 lid 

1 van de Wegenverkeerswet 1994 

c. 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag: 

1.25.2 

€ 50,70 tot het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld 

in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (Stb. 1990, 460) 

a. 

€ 31,70 tot het verlengen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld 

in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het 

wegverkeer (Stb. 1990,460) 

b. 

€ 31,70 tot het afgeven van een vervangende gehandicaptenparkeerkaart 

als bedoeld in artikel 49 van het Besluit administratieve bepalingen 

inzake het wegverkeer (Stb. 1990,460) 

c. 

€ 195,00 Voor het in behandeling nemen van een verzoek tot het toekennen 

van een gehandicaptenparkeerplaats bedraagt het tarief 

d. 

  Voor het niet komen opdagen bij de keuring voor de invalidenpar- 

keerkaart worden de kosten die aan de gemeente in rekening 

worden gebracht doorberekend aan de aanvrager.  

e. 

Paragraaf 1.10 Diversen 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot verstrekken van: 

  

€ 10,25 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet 

elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief 

is opgenomen, per pagina 

1.26.1.1 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke re- 

geling een tarief is opgenomen: 

1.26.1.2 

€ 1,10 per pagina op papier van A4-formaat a. 

€ 2,15 per pagina op papier van A3-formaat b. 

  kaarten, tekeningen en lichtdrukken, al dan niet behorend bij de 

in de onderdelen 18.1.1 en 18.1.2 genoemde stukken, voor zover 

1.26.1.3 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke re- 

geling een tarief is opgenomen, per kaart, tekening of lichtdruk, 

ongeacht de wijze van verstrekking 

€ 4,25 Op A2 formaat a. 

€ 8,50 Op A1 formaat b. 

€ 12,80 Op A0 formaat c. 

€ 152,90 een beschikking of vergunning op een aanvraag, voor zover 

daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke re- 

geling een tarief is opgenomen: 

1.26.1.4 

  Voor het verstrekken van kopieën van documenten op grond van 

de Wet open overheid zijn de tarieven verschuldigd conform 

1.27 

hetgeen is opgenomen in het Besluit maximumtarieven open 

overheid. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 7 



  

Hoofdstuk 2 Fysieke  leefomgeving /  omgevingsvergunning 

Variabel ta- 

rief 

Vast tarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen 

Definities 

      2.1 

    Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij 

de Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten 

2.1.1 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken 

leefomgeving, bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefom- 

geving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage I 

bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het ge- 

meentelijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit 

hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarie- 

ventabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking 

hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in 

2.1.2 

een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk 

voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als 

in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesver- 

ordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder binnenplanse 

omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

2.1.3 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze 

zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet 

in strijd is met het omgevingsplan 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder binnenplanse 

omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

2.1.4 

uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omge- 

vingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder 

omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is 

met het omgevingsplan, maar die niet in strijd is met 

regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegd- 

heid of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tij- 

delijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 

22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet; 

    In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling 

opgenomen omschrijving van het begrip ‘bouwkosten’ 

2.1.5 

betreffen de in die omschrijving: - onder a genoemde 

Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoe- 

ring van werken en van technische installatiewerken 

2012 de voorwaarden die bekendgemaakt zijn in 

Staatscourant 2012, 1567; - onder b bedoelde bouwkos- 

ten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) 

van het bouwwerk; - onder c bedoelde prijs de prijs ex- 

clusief omzetbelasting. 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder een verzoek tot 

het verkrijgen van een indicatie of een initiatief, dat niet 

2.1.6 

past binnen het vastgestelde bestemmingsplan, wense- 

lijk is. Dit betreft de complexere plannen (initiatieven). 

De complexe initiatieven worden bij indiening van bij- 

voorbeeld een principe verzoek of ander verzoek om 

vooroverleg, gesignaleerd en doorgezet naar de intake- 

tafel. Indien een initiatief wenselijk is, wordt aangeraden 

verder vooroverleg hierover te voeren aan de omgevings- 

tafel; 

    In dit hoofdstuk wordt verstaan onder een omgevings- 

overleg; een overleg waarin het initiatief wordt bespro- 

2.1.7 

ken. De gemeente bekijkt aan de hand van het initiatief 

of het initiatief op de initiatieftafel en/of omgevingstafel 

wordt besproken. Het doel van de Omgevingswet is de 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 8 



dienstverlening transparanter, eenvoudiger en sneller 

te maken. 

Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 

      2.2 

    Leges worden geheven voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag om: 

  

    Omgevingsoverleg; a. 

    een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of 

artikel 22.8 van de Omgevingswet in samenhang met 

artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

    een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 

4.5 van de Omgevingswet; 

c. 

    toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige 

maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevings- 

wet; 

d. 

    een wijziging van voorschriften van een omgevingsver- 

gunning; 

e. 

    intrekking van een omgevingsvergunning f. 

    wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen 

b, c en d; 

g. 

    een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders 

dan bedoeld in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

Bepalen tarief 

      2.3 

    De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar 

de tarieven zoals opgenomen in de volgende paragrafen 

van dit hoofdstuk. 

2.3.1 

    Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activitei- 

ten, is het tarief opgebouwd uit de som van de verschul- 

digde leges behorend bij die activiteiten. 

2.3.2 

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag wordt in voorkomend geval verhoogd met het 

2.3.3 

tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in para- 

graaf 2.12.  

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag wordt in voorkomend geval verminderd overeen- 

komstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

2.3.4 

    Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerk- 

voorschrift of bij een aanvraag om toestemming om een 

2.3.5 

gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing 

als het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift be- 

trekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onderdeel 

is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

    In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per 

activiteit of andere grondslag een legesbedrag worden 

gevorderd. 

2.3.6 

Paragraaf 2.2 Voorfase 

Omgevingsoverleg 

      2.4 

    Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van 

omgevingsoverleg over een of meer activiteiten die ge- 

2.4.1 

volgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, 

bedraagt het tarief: 

  € 319,80 Verken uw idee (Principeverzoek) a. 

  € 494,15 Omgevingstafel b. 

  € 164,75 Initiatief-tafel c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 9 



    Kosten externe adviseurs worden doorberekend aan de 

aanvrager 

d. 

    Wanneer naast het indienen van een principeverzoek 

ook gebruik wordt gemaakt van de omgevingstafel of 

e. 

initiatieftafel wordt naast het tarief voor het principever- 

zoek ook de tarieven hiervoor in rekening gebracht. 

  € 799,55 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om beoordeling van een conceptaanvraag 

2.4.2 

met het verkrijgen van een indicatie of een voorgenomen 

project vergunbaar is 

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

      2.5 

1,890% € 245,40 indien de bouwkosten bedragen € 0 tot € 50.000; van de 

bouwkosten.  

a. 

1,780% € 418,40 indien de bouwkosten bedragen € 50.000 tot € 100.000; 

van de bouwkosten. 

b. 

1,610% € 711,25 indien de bouwkosten bedragen €100.000 tot € 200.000; 

van de bouwkosten. 

c. 

1,500% € 1.209,10 indien de bouwkosten bedragen € 200.000 tot € 500.000; 

van de bouwkosten. 

d. 

1,370% € 2.055,50 indien de bouwkosten € 500.000 of meer bedragen; van 

de bouwkosten. 

e. 

Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden en gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

      2.6 

    voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: 2.6.1 

  € 190,00 als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaat- 

sing van het bouwwerk, zowel op zichzelf beschouwd 

a. 

als in verband met de omgeving of de te verwachten 

ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen 

van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleids- 

regels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingsweten 

hiervoor geen advies van de gemeentelijke adviescom- 

missie bedoeld in artikel 2.50, eerste lid, aanhef en onder 

b, nodig is, verhoogd met: 

  € 373,10 als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige 

locatie en de toelaatbare kwaliteit van de bodem moet 

worden beoordeeld, verhoogd met: 

b. 

  € 426,40 als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd 

is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan res- 

c. 

pectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

dat voorziet in de bescherming van het stads- en 

dorpsgezicht, verhoogd met: 

  € 325,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit (opa), bestaan- 

d. 

de uit een bouwactiviteit of het in stand houden of ge- 

bruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk 

  € 2.185,35 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wij- 

zigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

2.6.2 

voor  een  buitenplanse  omgevingsplanactiviteit: 

      2.6.3 

  € 540,00 Voor een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit 

(zie bijlage 1): 

a. 

  € 3.235,45 Voor een overige buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 10 



  € 186,55 Als moet worden beoordeeld of het uiterlijk of de plaat- 

sing van het bouwwerk, zowel op zichzelf beschouwd 

c. 

als in verband met de omgeving of de te verwachten 

ontwikkeling daarvan, niet in strijd is met redelijke eisen 

van welstand, als bedoeld in de gemeentelijke beleids- 

regels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingsweten 

hiervoor geen advies van de gemeentelijke adviescom- 

missie bedoeld in artikel 2.49, eerste lid, aanhef en onder 

b, nodig is, verhoogd met: 

  € 373,10 Als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige 

locatie en de toelaatbare kwaliteit van de bodem moet 

worden beoordeeld, verhoogd met 

d. 

  € 426,40 Als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd 

is met het in voorbereiding zijnde omgevingsplan res- 

e. 

pectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan 

dat voorziet in de bescherming van het stads- en 

dorpsgezicht, verhoogd met: 

  € 293,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit (opa), bestaan- 

f. 

de uit een bouwactiviteit of het in stand houden of ge- 

bruiken van het te bouwen bouwwerk, bedraagt het ta- 

rief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk 

Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk 

      2.7 

  € 549,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.7.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde 

een sloopactiviteit met betrekking tot een monument of 

beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in para- 

graaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed 

Omgevingsplanactiviteit: monumenten 

      2.8 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.8.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk monu- 

ment, provinciaal monument, rijksmonument, voorbe- 

schermd gemeentelijk monument, voorbeschermd pro- 

vinciaal monument of voorbeschermd rijksmonument 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 466,15 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van 

een monument of voorbeschermd monument: 

a. 

  € 466,15 voor het herstellen of gebruiken van een monument of 

voorbeschermd monument op een wijze waardoor het 

wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht 

      2.9 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.9.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit in een 

rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk 

beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 11 



onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  € 466,15 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van 

een beschermd stads- of dorpsgezicht 

a. 

  € 466,15 voor het herstellen of gebruiken van een beschermd 

stads- of dorpsgezicht op een wijze waardoor het wordt 

ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 

      2.10 

  € 538,35 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een andere activiteit dan die genoemd in 

2.10.1 

de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed of we- 

relderfgoed betreft, waarvoor in het omgevingsplan met 

het oog op het behoud van cultureel erfgoed of van de 

uitzonderlijke universele waarde van werelderfgoed een 

verbod is opgenomen om zonder omgevingsvergunning 

deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoel- 

de activiteiten: 

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.11 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit 

als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel 

van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 

van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  € 1.219,70 voor één milieubelastende activiteit: a. 

  € 4.222,00 voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

b. 

  € 9.100,80 voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, in afwij- 

king van artikel 2.3, tweede lid: 

c. 

Gereserveerd 

      2.12 

Gereserveerd 

      2.13 

Gereserveerd 

      2.14 

Gereserveerd 

      2.15 

Gereserveerd 

      2.16 

Gereserveerd 

      2.17 

Gereserveerd 

      2.18 

Gereserveerd 

      2.19 

Gereserveerd 

      2.20 

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 12 



Gereserveerd 

      2.21 

Gereserveerd 

      2.22 

Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten 

Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 

      2.23 

  € 281,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.23.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het opbreken van de verhar- 

ding in openbaar gebied of het graven in openbaar ge- 

bied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden 

of verwijderen van een kabel of leiding, als bedoeld in 

het omgevingsplan bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  € 281,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.23.2 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het aanleggen, in stand hou- 

den of verwijderen van een kabel of leiding in openbaar 

gebied, als bedoeld van het omgevingsplan, niet zijnde 

kabels als bedoeld in artikel 1.1 van de Telecommunica- 

tiewet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 281,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.23.3 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevings wet bestaande uit het graven in het gebied met 

[normwaarde archeologische verwachtingswaarde OF 

archeologische verwachtingen], als bedoeld in het om- 

gevingsplan, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  € 281,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld 

2.23.4 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het graven in het beperkin- 

gengebied leidingen, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activi- 

teiten: 

  € 281,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit als bedoeld 

2.23.5 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder 

landschapselement of gebied met aardkundige waarde, 

als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, landschaps- 

element en aardkundige waarde 

      2.24 

  € 281,95 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.24.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, in het beperkingengebied leidingen, in een 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 13 



bijzonder landschapselement of in een gebied met 

aardkundige waarde, bestaande uit het: 

a. aanbrengen of verwijderen van diep wortelende 

beplanting 

b. indrijven van voorwerpen, 

c. ophogen van grond. verharden van de grond 

bedraagt het tarief onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: geluid weg of spoorweg 

      2.25 

  € 133,25 voor een omgevingsplanactiviteit: a. 

Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg  

      2.26 

  € 314,45 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.26.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het maken, hebben, verande- 

ren of veranderen van het gebruik van een uitweg, be- 

doeld artikel 7.4 van de Verordening Fysieke Leefomge- 

ving in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

      2.27 

  € 213,20 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.27.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het maken, hebben, verande- 

ren of veranderen van het gebruik van een uitweg, be- 

doeld artikel 7.4 van de Verordening Fysieke leefomge- 

ving in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt 

het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 

      2.28 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.28.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, 

geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegac- 

tiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande 

artikelen van deze paragraaf is benoemd, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten:  

  € 281,95 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit a. 

  € 281,95 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wij- 

zigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: 

b. 

  € 281,95 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit  c. 

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten 

Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 

      2.29 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 14 



  € 549,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.29.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het in, op of aan een onroe- 

rende zaak hebben van een alarminstallatie die een voor 

de omgeving opvallend geluid of lichtsignaal kan produ- 

ceren, bedoeld in de Verordening fysieke leefomgeving 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

      2.30 

  € 549,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.30.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het vellen van een houtop- 

stand, bedoeld in [artikel [4:11] van de Algemene plaat- 

selijke verordening OF artikel […] van de [citeertitel bo- 

menverordening]] in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbe- 

sluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Omgevingsplanactiviteit: reclame 

      2.31 

  € 384,30 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende 

zaak maken of voeren van die handelsreclame: 

2.31.1 

Omgevingsplanactiviteit: [opslag van roerende zaken OF objecten plaatsen op de weg] 

      2.32 

    Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende zaken, 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

2.32.1 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit de opslag van roerende zaken 

in een aangewezen gedeelte van de gemeente, bedoeld 

in artikel 7.2 van de Verordening Fysieke Leefomgeving 

in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet 

en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  € 94,50 Als de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roeren- 

de zaken, 

2.32.1.1 

Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 

      2.33 

  € 94,50 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld 

2.33.1 

in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Om- 

gevingswet, bestaande uit het innemen of hebben van 

een standplaats, bedoeld in artikel [5:18] van de Algeme- 

ne plaatselijke verordening [in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Om- 

gevingsbesluit], bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Andere activiteiten 

      2.34 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 15 



  € 603,90 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrek- 

king heeft op het verrichten van een andere activiteit 

2.34.1 

dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van 

dit hoofdstuk bedoeld  

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften 

  € 603,90 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften 

betrekking heeft op een bouw- of sloopactiviteit, be- 

draagt het tarief per maatwerkvoorschrift 

2.35 

Gereserveerd 

      2.36 

Gereserveerd 

      2.37 

Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid 

Gelijkwaardige maatregel 

      2.38 

    Voor de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaar- 

dige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 van de Omge- 

vingswet bedraagt het tarief 

2.38.1 

  € 281,95 voor alle activiteiten a. 

    Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag 

wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen van 

2.38.2 

de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag 

na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor 

deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.11 Overige tarieven 

Verlengen (tijdelijke) omgevingsvergunning bouwactiviteit 

      2.39 

  € 549,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om verlenging van de in een omgevings- 

2.39.1 

vergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, 

bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevings- 

besluit: 

Wijzigen omgevingsvergunning 

      2.40 

    Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om 

wijziging van een omgevingsvergunning is hetzelfde 

2.40.1 

tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk ver- 

schuldigd is voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activi- 

teit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging be- 

trekking heeft. 

  € 133,25 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag tot het wijzigen van de tenaamstelling van een 

verleende omgevingsvergunning bedraagt 

2.40.2 

Gereserveerd 

      2.41 

Intrekken omgevingsvergunning 

      2.42 

  € 239,85 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot gehele of gedeeltelijke intrekking van 

2.42.1 

een verleende omgevingsvergunning tenzij onderdeel 

2.58 van toepassing is en de aanvraag is meer dan twee 

weken na het indienen van de aanvraag omgevingsver- 

gunning ingediend, bedraagt het tarief 

Beoordeling aanvullende gegevens 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 16 



      2.43 

2,000%   Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief voor het in behandeling 

2.43.1 

nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend 

nadat de aanvraag om een omgevingsvergunning in 

behandeling is genomen een percentage van de van dat 

onderdeel verschuldigde leges 

Beoordelen onderzoeksrapporten 

      2.44 

    De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeen- 

komstige toepassing op het in behandeling nemen van 

2.44.1 

een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrap- 

port, zonder dat sprake is van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning.  

Wijzigen van het omgevingsplan 

      2.45 

  € 10.447,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

2.45.1 

Niet genoemd besluit op aanvraag 

      2.46 

  € 281,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het nemen van een ander, in dit 

2.46.1 

hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omge- 

vingswet, de op die wet gebaseerde algemene maatre- 

gelen van bestuur of het omgevingsplan: 

Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

Achteraf ingediende aanvraag 

      2.47 

8,000%   Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor 

een activiteit wordt ingediend na aanvang of gereedko- 

2.47.1 

men van de activiteit, worden de op grond van de para- 

grafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd 

met: 

Uitgebreide voorbereidingsprocedure 

      2.48 

    Bovenop het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de 

2.48.1 

Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de 

voorbereiding van het besluit: 

  € 4.575,10 als sprake is van een milieubelastende activiteit  a. 

  € 1.581,15 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanacti- 

viteit 

b. 

  € 1.581,15 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de 

onderdelen a en b: 

c. 

Beoordeling onderzoeksrapporten 

      2.49 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk 

2.49.1 

voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport 

moet worden beoordeeld: 

  € 239,85 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrap- 

port 

a. 

  € 399,75 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrap- 

port: 

b. 

  € 399,75 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport 

betreffende de geluid- of luchtbelasting: 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 17 



  € 399,75 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betref- 

fende de interne en externe geluidwering of nagalm van 

een bouwwerk: 

d. 

  € 399,75 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrap- 

port 

e. 

  € 399,75 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage 

(MER): 

f. 

  € 399,75 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande on- 

derdelen genoemd rapport: 

g. 

Advies 

      2.50 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een daartoe aange- 

2.50.1 

wezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet 

uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergun- 

ning of een ander besluit op grond van de Omgevings- 

wet 

  € 889,40 Voor een advies van de gemeenteraad a. 

  € 52,00 voor een advies van de Gemeentelijke Adviescommissie 

als bedoeld in de Verordening op de gemeentelijke ad- 

b. 

viescommissie bij een advies waarbij de bouwkosten 

niet meer bedragen dan € 20.000 

0,300%   voor een advies van de Gemeentelijke Adviescommissie 

als bedoeld in de Verordening op de gemeentelijke ad- 

c. 

viescommissie bij een advies waarbij de bouwkosten € 

20.000 of meer bedragen met een maximum van € 2.835 

  € 155,00 voor Handhavingszaken/excessenregeling d. 

    voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de 

onderdelen a tot en met c: het bedrag van de vooraf- 

e. 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag 

tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de 

aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begro- 

ting die door het college van burgemeester en wethou- 

ders is opgesteld.  

    Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel 

d, is uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling 

2.50.2 

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de 

begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij 

de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is in- 

getrokken. 

    Verhoging verplicht advies agrarische commissie, onver- 

minderd het bepaalde in onderdeel 2.6.1 bedraagt het 

2.50.3 

tarief, indien krachtens wettelijk voorschrift voor de in 

dat onderdeel bedoelde aanvraag een advies van de 

agrarische commissie nodig is en wordt beoordeeld, 

bedraagt het tarief: 

  € 1.524,80 inzake een standaardadvies bestaande bedrijven a. 

  € 1.778,70 inzake nieuwe vestigingen en/of beoordeling van een 

bedrijfsplan; 

b. 

  € 1.936,00 inzake een advies waarbij ook uitspraken van een com- 

missie voor bezwaar en beroep en/of gerechtelijke uit- 

spraken worden betrokken 

c. 

  € 774,40 inzake een nader advies op een eerder uitgebracht advies d. 

  € 1.905,75 second opinion e. 

Instemming 

      2.51 

    Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk bedraagt het tarief, als een aanvraag om 

2.51.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 18 



een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond 

van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit 

waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van 

artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft 

van een bestuursorgaan het bedrag dat dit bestuursor- 

gaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit 

waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag 

zou zijn. 

    Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand 

aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de 

2.51.2 

aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in be- 

handeling genomen op de vijfde werkdag na de dag 

waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter 

kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Paragraaf 2.14 Teruggaaf 

Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen vergunning nodig 

      2.54 

  € 197,65 Als het college van burgemeester en wethouders op 

grond van een aanvraag tot het verlenen van een omge- 

2.54.1 

vingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen 

activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, bedraagt 

het tarief 

Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 

      2.55 

85,000%   Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet 

bestuursrecht een aanvraag buiten behandeling wordt 

2.55.1 

gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf 

bedraagt 

    Bedragen beneden € 100 worden niet teruggegeven 2.55.2 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij reguliere procedure 

      2.56 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsver- 

gunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op 

2.56.1 

de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht niet van toepassing is geheel of ge- 

deeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft geno- 

men, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75,000%   bij geheel of gedeeltelijke intrekking binnen 4 weken na 

het indienen van de aanvraag 

a. 

50,000%   bij geheel of gedeeltelijke intrekking vanaf 4 tot 6 weken 

na het indienen van de aanvraag 

b. 

25,000%   bij geheel of gedeeltelijke intrekking vanaf 6 weken na 

het indienen van de aanvraag 

c. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

      2.57 

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsver- 

gunning of aanvraag om een maatwerkvoorschrift op 

2.57.1 

de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene 

wet bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeelte- 

lijk intrekt terwijl het college van burgemeester en wet- 

houders daarover nog geen besluit heeft genomen, be- 

staat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. 

De teruggaaf bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 19 



75,000%   bij geheel of gedeeltelijke intrekking binnen 4 weken na 

het indienen van de aanvraag 

a. 

50,000%   bij geheel of gedeeltelijke intrekking vanaf 4 tot 6 weken 

na het indienen van de aanvraag 

b. 

25,000%   bij geheel of gedeeltelijke intrekking vanaf 6 weken na 

het indienen van de aanvraag 

c. 

Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of mili- 

eubelastende activiteiten 

      2.58 

25,000%   Als het college van burgemeester en wethouders een 

verleende omgevingsvergunning voor een bouw- of 

2.58.1 

milieubelastende activiteiten op aanvraag van de ver- 

gunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend 

binnen 12 maanden na verlening van de vergunning en 

van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De terug- 

gaaf bedraagt van de op grond van die onderdelen voor 

de betreffende activiteit verschuldigde leges 

40,000%   Als het college van burgemeester en wethouders een 

verleende omgevingsvergunning voor een verleende 

2.58.2 

omgevingsvergunning voor bouw-of milieubelastende 

activiteiten intrekt op aanvraag van de vergunninghou- 

der, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van 

de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 12 

maanden na verlening van de vergunning en de vergun- 

ning noodzakelijk was voor het verkrijgen van een sub- 

sidie en van de vergunning geen gebruik is gemaakt.De 

teruggaaf bedraagt van de op grond van die onderdelen 

voor de betreffende activiteit verschuldigde leges 

Geen teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- 

of  mlieubelastende  activiteiten. 

      2.59 

    Als het college van burgemeester en wethouders een 

omgevingsvergunning voor een bouw‐ of milieubelas- 

2.59.1 

tende activiteit weigert, bestaat er geen aanspraak op 

een teruggave. 

Geen teruggaaf legesdeel externe partijen 

      2.60 

    In afwijking van de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf wordt geen teruggaaf verleend van het legesdeel 

2.60.1 

dat betrekking heeft kosten die door externe partijen bij 

de gemeente in rekening worden gebracht. 

Minimumbedrag voor teruggaaf 

      2.61 

    Een bedrag minder dan € 100 wordt niet teruggegeven. 2.61.1 

Paragraaf 2.15 Vermindering 

    Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld 

in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b, en zoals nader 

2.62.1 

omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is 

voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg 

als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals 

nader omschreven in paragraaf 2.2 (voorfase), waarop 

de aanvraag om de omgevingsvergunning betrekking 

heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde 

voorwaarden aanspraak op vermindering (teruggaaf) 

van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De 

vermindering bedraagt: 

    de voor het omgevingsoverleg geheven leges 2.62.1.1 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 20 



  

Hoofdstuk 3 Europese dienstenrichtlijn 

Verkooptarief Omschrijving Artikel 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Exploitatie openbare inrichting 

    3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1.1 

€ 278,80 voor het in behandeling nemen van een exploitatievergunning voor 

een openbare inrichting (art.8.3 Verordening Fysieke Leefomgeving) 

3.1.1.1 

€ 46,45 Voor iedere volgende leidinggevende 3.1.1.1.2 

€ 46,45 tot het verkrijgen van een ontheffing tot het na het algemeen sluitings- 

tijdstip geopend mogen houden van voor het publiek toegankelijke lo- 

3.1.1.2 

kaliteiten (art. 8.4 Verordening Fysieke Leefomgeving) indien ontheffing 

wordt verleend, per aanvraag 

  Vervallen 3.1.3 

Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

    3.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.2.1 

€ 278,80  een aanvraag om een vergunning op grond van artikel 3 van de Alco- 

holwet 

3.2.1.1 

€ 74,90 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 3.2.1.3 

€ 92,95 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 

30a, tweede lid,  

3.2.1.4 

€ 95,00 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alco- 

holwet 

3.2.5.1 

Paragraaf 3.2 Seksbedrijven 

Vergunning  sexbedrijf 

    3.3 

€ 1.481,15 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een vergunning tot exploitatie van een seksinrich- 

ting: 

3.3.1 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Ontheffing winkeltijdenwet 

    3.4 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.4.1 

€ 47,05 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet a. 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Organiseren evenement 

    3.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning voor het organiseren van een evenement als be- 

3.5.1 

doeld in artikel 7.14 van de Verordening Fysieke Leefomgeving(evene- 

mentenvergunning), als het betreft: 

€ 2.044,35 een risico-evenement a. 

€ 493,65 een aandachtevenement b. 

€ 2.044,35 een vechtsportwedstrijd of gala c. 

€ 58,50 een regulier evenement d. 

Paragraaf 3.5 Standplaatsen 

Losse standplaatsen 

€ 59,10   3.6 

€ 59,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verkrijgen van een éénmalige standplaatsvergunning:  

3.6.1 

Paragraaf 3.6 In dit hoofdstuk niet genoemd besluit 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 21 



  Niet benoemd besluit op aanvraag 3.7 

€ 94,50 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een andere, in dit hoofdstuk niet genoemde vergunning, ontheffing 

of andere beschikking 

3.7.1 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 22 



Bijlage 1 Categorieën kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit 
  

1. Een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde 

kom, wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. het bouwwerk is niet hoger dan 5 meter, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van 

lichte constructie ten dienste van een agrarisch bedrijf; 

b. de oppervlakte van het bouwwerk is niet meer dan 150 m2. 

2. Een bouwwerk ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening mits wordt voldaan 

aan de volgende eisen: 

a. Het bouwwerk is niet hoger dan 5 meter en de oppervlakte niet meer dan 50 m². 

3. Een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits wordt 

voldaan aan de volgende eisen:  

a. Het bouwwerk is niet hoger dan 5 meter en de oppervlakte niet meer dan 50 m². 

4. Een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, 

een dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een 

bouwwerk met een bouwdeel van ondergeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het 

isoleren van een gebouw. 

  

5. Een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 meter. 

  

6. Een installatie bij een glastuinbouwbedrijf voor warmtekrachtkoppeling als bedoeld in artikel 1, 

eerste lid, onder w, van de Elektriciteitswet 1998. 

  

7. Een installatie bij een agrarisch bedrijf waarmee duurzame energie wordt geproduceerd door het 

bewerken van uitwerpselen van dieren tot aangewezen eindproducten van bewerkingsprocedé 

dat ziet op het vergisten van ten minste 50 gewichtsprocenten uitwerpselen van dieren met ne- 

venbestanddelen. 

  

8. Het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied. 

  

9. Het gebruiken van bouwwerken, eventueel in samenhang met bouwactiviteiten die de bebouwde 

oppervlakte of het bouwvolume niet vergroten en van bij die bouwwerken aansluitend terrein, 

mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde kom, het uitsluitend betreft een logiesfunctie voor 

werknemers of de opvang van asielzoekers of andere categorieën vreemdelingen. 

  

10. Het gebruiken van een recreatiewoning voor bewoning, mits wordt voldaan aan de volgende eisen:  

de recreatiewoning voldoet aan de bouwtechnische eisen die aan een bestaande woning 

gestelde worden; 
a. 

b. de bewoning niet in strijd is met de bij of krachtens de Wet milieubeheer, Omgevingswet, 

en het Besluit kwaliteit leefomgeving; 

c. de bewoner op 31 oktober 2003 de recreatiewoning als woning in gebruik had en deze se- 

dertdien onafgebroken bewoont en de bewoner op 31 oktober 2003 meerderjarig was. 

11. Ander gebruik van gronden of bouwwerken dan bedoeld in de onderdelen 1 tot en met 10, voor 

een termijn van ten hoogste tien jaar en welke na afloop van de termijn niet in het omgevingsplan 

wordt opgenomen. 

  

Definitie:  

bijbehorend  bouwwerk: uitbreiding van een hoofdgebouw dan wel functioneel met een zich op hetzelfde 

perceel bevindend hoofdgebouw verbonden, daar al dan niet tegen aangebouwd gebouw of ander 

bouwwerk met een dak. 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 23 



Bijlage 2 ROEB-lijst’ (Regionaal Overleg Eindhoven Bouwtoezicht) 

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 24 



Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 25 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 569639 31 december 2025 26 


